
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 8 DEL 09-01-2015

DETERMINAZIONE

N. 3 DEL 09-01-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di
Manutenzione Straordinaria dei Marciapiedi di Via Costa, Via Turati e Via Gori -
Liquidazione rata di saldo e variazione Quadro Economico - OP. 156/2010- CIG.
5303250C55- CUP B97H12001980004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune ha
aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del
D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
-il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il comune
di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO che:
- la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del riaccertamento straordinario
approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 29.4.2014 e successivamente re
imputata al bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014;

DATO ATTO altresì che:
-  con Deliberazione G.C. n. 115 del 23/7/2013 è stato approvato il Progetto
Definitivo-Esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi di Via
Costa, Via Turati e Via Gori (CUP B97H12001980004) per un importo di lavori a base d’asta



pari ad € 142.704,52 oltre oneri per la sicurezza per € 12.158,73 per un totale di lavori pari ad
€ 154.863,25;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 219 del 13.12.2013
R.G. n. 1458, a seguito di procedura negoziata, si dichiarava aggiudicataria dei lavori in
oggetto la società Cesaf Srl di Calenzano (FI) con un ribasso del 23,48%, per un importo di
lavori pari ad € 109.197,50 oltre a € 12.158,73 per oneri per la sicurezza, per un totale di €
121.356,23 oltre IVA - CIG 5303250C55;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità n. 11 del
24.01.2014  R.G. n. 60 si prendeva atto della fusione per incorporazione della società
appaltatrice Cesaf Srl nella società TUMCO Srl, si procedeva agli impegni di spesa successivi
all’aggiudicazione ed alla variazione del Quadro Economico;

PRESO ATTO che:
-  con Deliberazione n. 130 del 24.06.2014 veniva approvata la perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva per i lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi
di via Costa, via Turati e via Gori (CUP B97H12001980004) pari ad € 17.823,30 oltre IVA
10%,
- con determinazione dirigenziale n. 8 del 12.08.2014, si approvava la variante entro il 5% per
maggiori lavori pari ad € 5.281,20 oltre IVA 10% secondo il seguente ultimo Quadro
Economico:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 109.197,50
Per opere perizia variante €   17.823,30
Per variante ai sensi dell’art. 132, c. 3 D. Lgs.
163/2006

€     5.281,20

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   12.158,73
TOTALE LAVORI € 144.460,73
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 14.446,07
Oneri art. 92 c. 5 D. Lgs. 163/2006 €   3.701,15
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR
207/2010

€      201,71

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici €      225,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 29.965,34
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.539,27 € 48.539,27
TOTALE COMPLESSIVO € 193.000,00

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. “A”) redatto dal Direttore Lavori
–Geom. Stefano Palcucci  del Servizio Mobilità e Viabilità - Settore Sviluppo del Territorio
dal quale risulta che:

I lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo risultante dallo-
Stato Finale di € 144.460,73 ivi compresi oneri per la sicurezza e pertanto dello
stesso importo della somma autorizzata per cui non vi sono economie derivanti
dall’esecuzione dei lavori;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 3 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 8 DEL 09-01-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Sono stati emessi n. 2 certificati di pagamento in acconto per un importo-
complessivo pari ad € 140.293,29 e pertanto il credito residuo dell’appaltatore è
pari ad € 4.167,44 oltre Iva 10% di € 416,74  per un totale di € 4.584,18;

VISTA la documentazione, agli atti del Settore Sviluppo del Territorio, dalla quale risulta che
l’ Impresa ha ceduto l’importo dei crediti a favore di Mediofactoring Spa di cui alla scrittura
privata del 26.05.2014, rep. 57650 registrata in Firenze in data 28.05.2014 al n. 8955,
integrata in Mediocredito Italiano S.p.A.  come da comunicazione in data 01.07.2014 Prot.
31040;

VISTO il DURC, depositato agli atti del Settore Tecnico dal quale risulta la regolarità
contributiva dell’Impresa TUMCO srl di Calenzano;

VISTA la polizza garanzia fidejussoria n. 139A7817 del 14.11.2014 rilasciata, ai sensi
dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per il saldo – da  Zurich
Insurance  - agli atti del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTA la fattura dell’Impresa TUMCO SRL n. 1636 del 07.11.2014 dell’importo di €
4.167,44 oltre IVA 10% di  € 416,74 per complessivi € 4.584,18;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi
e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è: 5303250C55;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario ha comunicato al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP relativo all’opera
pubblica è CUPB97H12001980004;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24 del 31.07.2014 con il quale è stato nominato
Dirigente del Settore Tecnico l’Arch. Luca Gentili;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Arch. Cristiana
Cristiani;

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

- di approvare lo Stato  Finale dei Lavori di  manutenzione straordinaria dei marciapiedi di
Via Costa, Via Turati e Via Gori (CUP B97H12001980004) e di approvare il Certificato di

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 3 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 8 DEL 09-01-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Regolare Esecuzione redatto dal Direttore Lavori Geom. Stefano Palcucci del Servizio
Mobilità e Viabilità – Settore Sviluppo del Territorio (Allegati al presente atto quale parte
integrante dello stesso) dal quale risulta:
- un importo di lavori eseguiti pari ad  € 144.460,73 ivi compresi oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per € 12.158,73 ed oltre IVA 10%;
- sono stati emessi n. 2 certificati di pagamento in acconto per un importo complessivo pari
ad € 140.293,29 e pertanto il credito residuo dell’appaltatore è pari ad € 4.167,44 oltre Iva
10% di € 416,74  per un totale di € 4.584,18;

-di dare atto che:
l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi-
due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

di dare atto che l’impresa ha depositato la polizza fidejussoria n. 139A7817 del-
14.11.2014 rilasciata, ai sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia
fideiussoria per il saldo – da  Zurich Insurance - agli atti del Settore Sviluppo del
Territorio;

- di liquidare e pagare la somma  di € 4.167,44 oltre Iva 10% di € 416,74  per un totale di €
4.584,18 di cui alla fattura n. 1636 del 07.11.2014 dell’Impresa TUMCO srl di Calenzano,
sul Cap. Peg. 74024/1 imp. 2014/6374 - OP. 156/2010;

- di dichiarare economia sull’opera di € 29.965,34 relativa alla somma accantonata per
imprevisti ed arrotondamenti  nel Quadro Economico, sul CAP PEG 74024/1 imp.
2015/170 variando lo stesso come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 109.197,50
Per opere perizia variante €   17.823,30
Per variante ai sensi dell’art. 132, c. 3 D. Lgs.
163/2006

€     5.281,20

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   12.158,73
TOTALE LAVORI € 144.460,73
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 14.446,07
Oneri art. 92 c. 5 D. Lgs. 163/2006 €   3.701,15
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR
207/2010

€      201,71

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici €      225,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.577,93 €  18.577,93
TOTALE COMPLESSIVO € 163.038,70

- di dare atto che con  successivi provvedimenti si procederà:
- alla liquidazione del compenso di cui all’art. 92 del D.lgs. 163/2006 al personale interno;
- alla determinazione del Costo Finale dell’opera ai fini dell’acquisizione al patrimonio
dell’Ente;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 3 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 8 DEL 09-01-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



- di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata dall’Impresa
per l’ esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi;

-di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.Lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di cui al presente atto è l’ Arch. Cristiana Cristiani - Settore Sviluppo del
Territorio.

Sesto Fiorentino, 09-01-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 3 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 8 DEL 09-01-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di
Manutenzione Straordinaria dei Marciapiedi di Via Costa, Via Turati e Via Gori -
Liquidazione rata di saldo e variazione Quadro Economico - OP. 156/2010- CIG.
5303250C55- CUP B97H12001980004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 74024 /1 Codice 2.08.01.01
Reimpiego somme per
rifacimento marciapiedi vie
Costa - Turati - Gori

29.965,34

Impegno 2014/6374 Atto A/P14/2014/81
efficace dal
24/11/2014

Lavori di manutenzione straordinaria
marciapiedi via Costa, Turati e Gori -
Impegno di spesa lavori di perizia

5.809,32

Siope: 2102 Codice CUP:
B97H12001980004

Codice CIG:  5303250C55

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

35795 TUMCO S.R.L.

FA 1636 07/11/2014 07/12/2014 4.584,18

Saldo lavori di manutenzione straordinaria marciapiedi
via Costa/Turati/Gori (Prot. 56087 del 28/11/2014)

CCB - IT56H0306912711001127070146 - cessione
credito c/c Mediocredito italiano s.p.a. - valido dal
01/07/14 (vd documentale); Cessionario: Mediocredito
Italiano s.p.a. (13300400150)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 170

Lavori di manutenzione straordinaria marciapiedi via
Costa, Turati e via Gori: approvazione variante entro il
5% ai sensi art. 132 c. 3 D.lgs 163/2006 - somme per
imprevisti - Operazione: economia dichiarata dal
settore

PEG: 74024/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Reimpiego somme per rifacimento marciapiedi vie
Costa - Turati - Gori

15/01/2015 -29.965,34

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -29.965,34
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 4.584,18

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 3 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 8 DEL 09-01-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-01-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 3 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 8 DEL 09-01-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


